[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕИЛЬБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

САЯНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2022                             с. Большой Ильбин                                     №6
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД И ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ И ЛЕСАХ БОЛЬШЕИЛЬБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В 2022 ГОДУ

В целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждения и ликвидации лесных пожаров на территории Большеильбинского сельсовета в 2022 году, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Лесного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», решения районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности от 11.03.2022 г. № 2/2, руководствуясь  Уставом Большеильбинского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    Утвердить:

    1. План организационно-технических мероприятий по пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период по Большеильбинскому сельсовету на 2022год. (Приложение № 1).

   2.2. План мероприятий по охране лесов от пожаров на 2022 год. (Приложение № 2).

2.3. Состав комиссии по организации охраны лесов от  пожаров  и пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период  в Большеильбинском сельсовете на 2022год.  (Приложение № 3).

   3. Ответственным лицам за исполнение мероприятий по  Плану организационно-технических мероприятий по пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период по Большеильбинскому сельсовету на 2022год  регулярно представлять информацию о состоянии пожарной безопасности в администрацию Большеильбинского сельсовета.

   4. Администрации Большеильбинского сельсовета следить за бесперебойной работой связи в течение пожароопасного периода 2022 года.

   5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

   6. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете - «Ильбинский вестник».
.

Глава Большеильбинского сельсовета                                            В.В.Рябцев
                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                                           №6   от 31.03.2022г.

ПЛАН

организационно-технических мероприятий по пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный
 период по Большеильбинскому сельсовету на 2022 год.

	п
№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнения
Ответственные

	1.

1. В подготовительный период

	1.1
	Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний пожароопасный период в 2022 году.
	до 01 апреля
	Глава сельсовета

	1.2

	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров;
	до 15 апреля
	Глава сельсовета

	1.3

1.3.
	Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады ГСМ, нефтебазы и т.п.),  свалок бытовых отходов;
	до установления сухой и жаркой погоды
	Глава сельсовета,

согласно  договора

	1.4

1.4.
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни).
	до 15 апреля
	Глава сельсовета

	1.5.
	Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей;
	до 15 мая
постоянно
	Глава сельсовета

	1.

1.6.
	Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов.
	до 20 апреля
	Работники культуры Большеильбинского сельсовета

	1.7.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период.
	Разработка, тиражирование до 15 апреля
	Глава сельсовета,

Депутаты сельсовета

	1.8

1.8.
	Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	до 20апреля
	Глава сельсовета, руководители учреждений и предприятий, расположенных на территории сельсовета

	1.9

1.9
	Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой помощи по тушению пожаров.

	до 25 апреля
	Глава сельсовета члены ДПД

	1.

11

1.10
	Уборка горючих отходов с территорий  предприятий, иных пожароопасных производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам граждан, муниципальным учреждениям

	По мере схода снега
	Глава сельсовета, руководители предприятий учреждений, расположенных на территории сельсовета

	3

1.11.
	Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания граждан с использованием возможностей средств массовой информации

	в течение всего периода
	Администрация сельсовета

	4

1.12
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений

	до 10 мая
	Глава сельсовета

	2. В пожароопасный период

	2.1
	Организация свободного проезда пожарного автотранспорта в жилом секторе населенных пунктов, по территориям предприятий сельсовета
	до 10 апреля
	Глава сельсовета, руководители учреждений

	2.2.
	Организация оповещения и взаимодействия членов ДПД
	При угрозе пожара
	Глава сельсовета

	2.3
	Эвакуация населения, материальных ценностей из зон пожаров
	При необходимости
	Глава сельсовета

	2.4
	Организация размещения и жизнеобеспечения эвакуационного населения и имущества
	При необходимости
	Глава сельсовета

	2.5
	Организация патрулирования населенных пунктов общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами и контроль за этой работой
	на период особого противопожарного режима
	Глава сельсовета

	2.6
	Организация отключения электроснабжения объектов предприятий и жилого фонда (домов), попадающих в зону пожаров
	При угрозе пожаров
	Глава сельсовета, собственники

объектов

	2.7
	Подготовка и реализация мероприятий по восстановлению нарушенной жизнедеятельности
	По окончании пожароопасного периода
	Глава сельсовета, собственники  объектов

	2.8
	Оценка причиненного ущерба
	После проведения работ по ликвидации ЧС
	Глава сельсовета,

собственники  объектов

Приложение № 2

                                         к постановлению
                              №6 от 31.03.2022
I

План мероприятий по охране лесов на территории Большеильбинского сельсовета от пожаров на 2022год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения

Сроки
	Ответственные исполнители

	1
1
	Утверждение с участием территориальных органов МЧС России, МВД России, порядка взаимодействия в области охраны лесов от пожаров и определение задач на текущий год.
	до 10 апреля
	Глава сельсовета

	2
2
	Контроль  за наличием противопожарного оборудования и инвентаря в организациях и предприятиях, находящихся на территории сельсовета, у населения
	до 20 апреля
	Глава сельсовета ,члены ДПД

	3
3
	Информирование населения об  ограничении доступа  в леса при наступлении высокой пожарной опасности в соответствии с ч.1 п.5 ст. 11 Лесного кодекса Российской Федерации и п. 37 Правил пожарной безопасности в лесах.
	В период высокой пожарной опасности
	Администрация сельсовета

	4
4
	Подготовка проекта постановления главы сельсовета по данному вопросу
	до 20 апреля
	Администрация сельсовета

	5
5
	 Создание минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам.
	в сухой пожароопасный период
	Глава сельсовета

                                                                                             Приложение № 3

                                          к постановлению

                        №6 от  31.06. 2022
Состав  комиссии по организации пожарной безопасности
от  пожаров в весенне-летний пожароопасный период  в Большеильбинском сельсовете
 на 2022од
Председатель комиссии:

Рябцев.В.В.-  глава  Большеильбинского сельсовета

Члены комиссии:

1. Подоляк А. М.- начальник ДПД Большеильбинского сельсовета.
2.  Перетрухина В.Н. – общественный инструктор по пожарной

                               безопасности.
3. Самородов.А.В – член ДПД Большеильбинского сельсовета.
4. Славиковский.В.А. – член ДПД Большеильбинского сельсовета.
5. Клепка. А.А. – член ДПД Большеильбинского сельсовета.